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Miljö- och energidepartementet 
 
 
 
 
 
 

Naturvårdsverkets rapport 6772, Mikroplaster 

Vinnova kommenterar Naturvårdsverkets rapport 6772, Mikroplaster, i sin 
roll som expertmyndighet på området innovation. Remissvar handlar om hur 
förslag och utredningar adresserar innovationsförmåga i samhället, utan att gå 
in på en värdering av olika problems betydelse eller värdet i olika tekniska 
åtgärder. Remissen fokuserar särskilt på rapportens förslag på innovations-
främjande åtgärder, som arbete med märkningar och beställargrupper.  
 

Sammanfattning 
Vinnova ställer sig positiv till rapportens förslag om olika typer av 
efterfrågedrivande aktiviteter, som till exempel att lägga in slitstyrka i EUs 
energimärkning, eller att initiera och finansiera en beställargrupp för minskad 
miljöpåverkan från konstgräsplaner. 
 
Efterfrågedrivande åtgärder har på andra områden visat sig främja utveckling 
eller snabbare spridning av innovationer med bättre miljöprestanda än 
tidigare tillgängligt utbud. Som rapporten tar upp finns flera goda exempel på 
detta inom i energiområdet. Vinnovas instämmer i rapportens uppfattning om 
att mikroproblematiken är ett lämpligt område för den här typen av åtgärder.  
 

Andra aspekter som bör beaktas 
Vinnova vill påpeka att det vore intressant att följa upp åtgärderna för att 
minska mikroplastutsläppen även utifrån ett perspektiv av generaliserbarhet 
på andra områden. Vinnovas hypotes är att efterfrågedrivande ansatser med 
framgång skulle kunna användas på flera andra områden. Det vore därför 
önskvärt att även försöka få fram underlag avseende hur dessa typer av 
efterfrågedrivande aktiviteter fungerar generellt. 
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Vinnovas ställningstaganden 

Avsnitt 4.5.4. ”Undersöka utvecklingen av EUs energimärkning av 
däck” 

Ställningstagande 1. Vinnova är positivt till rapportens förslag om att 
undersöka möjligheterna i att utveckla EUs energimärkning av däck till att 
även omfatta slitstarkhet. Vinnova är även positivt till att Energimyndigheten 
får ansvar för detta.  
 
Skälen för ställningstagandet är att erfarenheter av märkningar av till 
exempel elprodukter som har skapat en ökad efterfrågan på produkter med 
önskvärda miljöegenskaper. Energimyndigheten har vana att arbeta med 
frågan och bör vara den bäst lämpade aktören för arbetet. 
 

Avsnitt 5.5.1. ”Beställargrupper för minskad miljöpåverkan från 
konstgräsplaner” 

Ställningstagande 1. Vinnova är positivt till Naturvårdsverkets förslag om att 
initiera och finansiera en beställargrupp för minskad miljöpåverkan från 
konstgräsplaner. Vinnova är även positivt till förslagen för upplägg för 
beställargruppen.  
 
Skälen för ställningstagandet är att erfarenheter beställargrupper inom 
energiområdet har visat på flera positiva utfall. Området förefaller passa väl 
för verktyget och upplägget för beställargruppen följer den kunskap om 
hittills finns. 
 
Ställningstagande 2. Vinnova vill påpeka vikten av kunskapsdelning mellan 
de som arbetar med verktyget beställargrupper i Sverige. 
 
Skälen för ställningstagandet är att beställargrupper är ett innovationsverktyg 
som förefaller vara unikt för Sverige och som passar väl in i svensk 
förvaltningsmodell, då det är ett sätt att samla likartade behov och efterfrågan 
hos ett flertal självständiga beställare. Vinnova tror att det finns god 
generaliserbarhet i beställargruppsverktyget och delfinansierar därför sådana 
projekt: två beställargrupper på SKL inom områdena välfärdsteknologi och 
digitalisering av kommunala boknings- och bidragstjänster. Samarbete och 
överhörning pågår redan mellan olika svenska aktörer som arbetar med 
beställargrupper, faciliterad av Upphandlingsmyndigheten, vilket är positivt. 
Vinnova vill betona vikten av detta samt att ha en gemensam kunskapsbas. 
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I detta ärende har tf generaldirektör Leif Callenholm beslutat. Programledare 
Nina Widmark har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har 
också avdelningschef Peter Lindelöf deltagit. 
 
 
 
Leif Callenholm 
 
  
 
 


